Paulum loqui de operibus legis quatenus præcipiuntur.

Rom. 2.

De Spiritu & lit. c. 8.

legunt, quia non iustificabitur ex operibus legis om-  
nis caro coram illo. Censuit nempe Apostolum  
hoc sensu dicere, Ex lege nemo iustificatur,  
quia ex doctrina & auditu legis nemo iustifi-  
catur, quod volebant Pelagiani absque adiu-  
torio specialis gratiæ. Sed & postea ne adderēt  
& dicerent Pelagiani, *hominem quidem non iusti-* Ibidem  
*ficari per legis imperium* (quod hinc Apostolum cap. 9.  
docere fortè faterentur) *iustificari tamen per li-*  
*berum arbitrium*, hanc impietatem ita refutat,  
vt ostendat Apostolum in sequentibus docere  
gratiã Christi legis doctrinæ adiungendã esse,  
vt sic ex legis observatione homo iustificetur.  
Quod enim Apostolus statim subiicit, *Nũc sine*  
*lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege &*  
*Prophetis*, exponit sic August. *Per legẽ quidẽ testi-*  
*ficata, quia lex iubẽdo, & minãdo, & neminẽ iustifi-*  
*cando, satis indicat dono Dei iustificari hominem*  
*per adiutorium Spiritus*. Et paulò post: *Iustitia*  
*Dei sine lege est, quam Deus Spiritu gratiæ creden-*  
*tibus confert sine adiutorio legis, id est, non adiuto à*  
*lege*. Sic ergo ex operibus legis, quæ nimirum  
ex sola legis doctrina, aut ex solo imperio &  
timore legis præstantur, nemo iustificatur:  
quia quomodocunque per illa subsidia præ-  
stantur, non verè nec sicut oportet præstãtur.  
Non ex radice fidei & charitatis proficiſcun-  
tur, ideoque Deo placere aut hominem co-  
ram Deo gratum ac iustum facere non pos-  
sunt. Hanc vim habet illa verba, *ex operibus legis*  
*neminem iustificari*, quod ad opera legis attinet.

De iustifi-  
candi vo-  
cabulo.

Nunc de vocabulo iustificandi questionem etiam hoc loco mouet Beza, vt huius loci sensum, quem cupit, lectori probabilius inculcet, eumque facilius decipiat. Quia res futura apud Paulum disputationibus plenius intelligendis non parum conducet, eum hoc loco audiemus, *Quid hic valeat iustificandi verbum (ait Beza) non immerito queritur, quum nulla grauius possit questio exoriri, & ab huius verbi explanatione tota pene pendeat huius controuersia decisio.* Primum igitur Catholicam, vt sibi videtur, proponit sententiam. Dicunt sophista, *Nos fide iustificari, sic accipiendum esse, quod credentibus (id est, ijs qui in genere assentiuntur verbo Dei) in seratur gratia, praeuntibus preparationis operibus data, qua adiuuante & cooperante induti iustitia seruamur, sicut scriptum est, Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Itaque apud istos fide iustificari, non declarat iustum fieri ἐνεργεία, sed δωρεά; id est, gratiam accipere, cuius adiutorio postea nos ipsos iustos faciamus. Haec illorum est doctrina.* Catholicam doctrinam, quam sophistarum vocat, nec recte nec plene explicauit. Dicunt Catholici, iustificandi vocabulum dupliciter accipi debere, sicut duplex est hominis iustificatio. Vna est iustificatio impij, qua homo primum Deo reconciliatur, & fit ex impio iustus; ex filio irae, filius Dei. Hanc primam iustificationem (sic enim distinctionis causa vocari solet) dicimus fieri ex fide qua credimus Deo, à qua necessario incipiendum est, *quia sine fide impos-*

Iustificandi  
vocabuli  
in sensu  
Catho-  
lico.

Heb. 12.

*impossibile est placere Deo.* Ad fidem accedere debet amor Dei, odium peccati, & status præteriti, pœnitentia, spes veniæ, quibus præeuntibus præparationis operibus, ex speciali Dei auxilio profectis, *non datur* (vt ait Beza) *gratia*, quasi illorum merito daretur, sed dispositiones sunt in Scripturis requisitæ: quibus positis, aduenit forma gratiæ qua Deus gratuito peccatorem donat, per & propter merita Christi in quem credit, quem amat, in quem sperat atque confidit; quæ sanè gratia eum formaliter iustum & Deo gratum facit. Hac gratia Dei adiuuante & cooperante cum libero hominis arbitrio iam sanati & iustificati, fiunt opera iustitiæ, seu observatio mandatorum Dei, qua magis iustificantur, seu iustitiæ incrementum accipiunt credentes, quæ etiam illis ad vitam æternam consequendam necessaria est, sicut scriptum est; *Si vis ad vitam ingredi*, *Matt. 19. serua mandata.* Itaque apud Catholicos fide iustificari nec *ἐνεργεία* nec *δυνάμει* iustum fieri declarat, sed vnam causam iustificationis nostræ, eamque primam ac radicalem, significat. Ipsum sanè iustificari, seu ex impio iustum fieri, significat gratiam Dei habitualement accipere, seu, vt Paulus loquitur, *Spiritum Dei inhabitantem habere*: cuius sanè adiutorio nos ipsos iustos facimus, vt Beza loquitur; id est, nostræ iustitiæ augmento & merito cooperamur, iuxta illud Apostoli, *Gratia Dei mecum.* *1. Cor. 3.* Hic enim Spiritus Sanctus credentibus datus, *est.*

est fons aqua salientis in vitam æternam, id est, principium & causa copiosa bonorum operum quæ perducunt ad vitam æternam. Hæc est Catholicorum doctrina de fide iustificante, breuiter & rudi minerua explicata, quantum huic loco sufficit: quam alio loco plenius & vberius per omnes eius partes explicatam & ex ditinis Scripturis confirmatam dedimus. Nunc quæ sit Bezae & suorum sententia audiamus.

In princip.  
fidei in  
prolegō.  
lib. 5.

Fides iu-  
stificans  
Caluina-  
na nouel-  
la.

Sed ij per quos nostra ætate Dominus veluti sepulchrum Christi beneficium in lucem reuocauit (ergo nouellum & recens esse suum dogma fatetur: ergo Christi beneficium de iustificatione humani generis hæcenus sepultum & ignoratum fuisse affirmat: ergo ante hos homines nostra ætate exortos nemo Christianus, nemo saluus factus fuit: *Qui enim ignorat, ignorabitur; & qui sine fide peccauerunt, sine fide peribunt: quæ sola ad omnia, quæcunque dicturus est Beza, refutanda sufficiunt*) quæ hæc viderent ex diametro pugnare cum Apostoli doctrina & argumētis, (non cum Apostoli doctrina, sed cum Lutheri placitis, cui magis adhærere quam veteri totius Christiani orbis fidei maluerunt, hoc solo nomine inprimis detestandi) verbum, *Iustificari*, in hac propositione, *Iustificamur fide sine operibus, siue gratis, siue sola*, (hæc enim omnia idem pollet) explicat ex Hebræorum consuetudine, pro absolui coram Dei tribunali: non quod iusti simus in nobis ipsis (si iustus enim Christus esset mortuus, ut colligit Apostolus ad Galat. 2. 21.) sed quia Christi iustitia nobis impute-